
2022학년도

백운초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

백운초등학교



백운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-09-23 예산액 478,852,000

제2022학년도 백운초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 412,338,000원"을 "세입.세출 각각 478,852,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 478,852 412,338 66,514 16.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 240 6,230 1.3

학생복지/교육격차 해소 3,145 120,423 25.1

기본적 교육활동 1,139 81,614 17

선택적 교육활동 51,678 109,801 22.9

교육활동 지원 -40 22,900 4.7

학교 일반운영 14,996 137,884 28.7

학교 재무활동 -4,644 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,345 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 69,022 437,156 91.2

이전수입 기타이전수입 0 12,343 2.5

자체수입 학부모부담수입 -2,709 14,166 2.9

자체수입 행정활동수입 201 1,851 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,991 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 456,844 387,822 69,022

1.지방자치단체이전수입 7,345 7,345 0

1.교육경비보조금 7,345 7,345 0

1.기초지방자치단체전입금 7,345 7,345 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,345 7,345 0

2.지방교육행정기관이전수입 437,156 368,134 69,022

1.교육비특별회계전입금수입 437,156 368,134 69,022

1.교육비특별회계전입금 437,156 368,134 69,022

1.학교운영비전입금 210,831 211,854 -1,023 기본운영비(초) : -1,023,000원 * 1교 = -1,023,000

2.목적사업비전입금 226,325 156,280 70,045
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,025,000

원 * 1교 =
1,025,000

친환경우수농축산물지원비 : 2,197,000원 * 1

교 =
2,197,000

(성립전_2추)급식차량운영비 : 1,050,000원 * 

1교 =
1,050,000

친환경농산물지원비 : 1,164,000원 * 1교 = 1,164,000

(성립전_2추)청소원 인건비  : 405,000원 * 1

교 =
405,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형 복지비  : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 및 연장근

로수당 : 9,766,000원 * 1교 =
9,766,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 및 연장근

로수당 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 및 연장근

로수당 : 5,061,000원 * 1교 =
5,061,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 기타수당 : 

2,237,000원 * 1교 =
2,237,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 기타수당 : 

137,000원 * 1교 =
137,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 기타수당 : 

6,932,000원 * 1교 =
6,932,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 담당인력 4대보

험 기관부담금 : 1,748,000원 * 1교 =
1,748,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 담당인력 인건

비 : 15,745,000원 * 1교 =
15,745,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

유아학비 지원금(교육과정) : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 750,000원 * 1

교 =
750,000

1학기 방역활동도우미 인건비 : -198,000원 * 

1교 =
-198,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 130,000원 

* 1교 =
130,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

1,089,000원 * 1교 =
1,089,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사활동비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)시기간제성과상여금 : 1,294,000

원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작지원비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)행복안전유치원운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

유치원 방과후과정 운영비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

급식종사자 폐암 건강검진비  : 130,000원 * 1

교 =
130,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금  : 150,000원 

* 1교 =
150,000

2022학년도 전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

1,513,000원 * 1교 =
1,513,000

유치원방과후 시간제기간제교사 맞춤형복지비 

 : 1,070,000원 * 1교 =
1,070,000

3.기타이전수입 12,343 12,343 0

1.학교회계간이전수입 12,343 12,343 0

1.다른학교회계전입금 12,343 12,343 0

1.다른학교회계전입금 12,343 12,343 0

2.자체수입 16,017 18,525 -2,508

1.학부모부담수입 14,166 16,875 -2,709

1.수익자부담수입 14,166 16,875 -2,709

1.급식비 14,166 16,875 -2,709

1.급식비 14,166 14,166 0

2.우유급식비 0 2,709 -2,709 우유급식비 : -2,709,000 = -2,709,000

2.행정활동수입 1,851 1,650 201
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1 0 1

1.사용료및수수료 1 0 1

1.수수료 1 0 1 수수료 : 1,000원*1교= 1,000

2.기타행정활동수입 1,850 1,650 200

1.기타행정활동수입 1,850 1,650 200

1.기타행정활동수입 1,850 1,650 200 유치원 울타리 고철매각 : 133,000원*1교= 133,000

수도광열비 : 67,000원*1교= 67,000

3.기타수입 5,991 5,991 0

1.전년도이월금 5,991 5,991 0

1.순세계잉여금 5,991 5,991 0

1.순세계잉여금 5,991 5,991 0

1.순세계잉여금 5,991 5,991 0

세입합계 478,852 412,338 66,514
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,230 5,990 240

1.교직원 복지 및 역량강화 6,230 5,990 240

1.교직원역량강화 3,330 3,090 240

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 3,090 2,850 240

1.일반수용비 3,090 2,850 240 배움과성장의날운영 : 20,000원*12명= 240,000

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.[초]교직원문화행사 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 120,423 117,278 3,145

1.급식 관리 76,528 75,746 782

1.학교급식운영 76,528 75,746 782

1.[초]급식재료구입비 59,084 57,434 1,650

1.급식용식재료비 59,084 57,434 1,650 식품비 : 1,650,000= 1,650,000

2.[초]우유급식비 0 2,709 -2,709

1.우유급식비 0 2,709 -2,709 우유대금 : -2,709,000= -2,709,000

3.[초]급식운영비 8,924 10,444 -1,520

1.일반수용비 4,694 6,214 -1,520 식생활관 청소 용역비 : -650,000= -650,000

노후급식기구 교체및 수선비 : 

-1,000,000=
-1,000,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 130,000원

*1명=
130,000

2.연료비 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.[초]대체인건비 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0

5.[초]친환경및우수농축산물구입비 8,040 4,679 3,361

1.급식용식재료비 8,040 4,679 3,361 친환경농산물구입비 : 1,164,000= 1,164,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우수농축산물구입비 : 2,197,000= 2,197,000

2.보건관리 14,651 13,338 1,313

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,521 11,208 1,313

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 310 410 -100

1.학생복지비 310 410 -100 초1,4건강 검사료 : -100,000= -100,000

3.[초]보건실운영 1,500 1,600 -100

1.교육운영비 700 800 -100 성(매매,폭력)교육운영비 : -100,000= -100,000

2.학생복지비 800 800 0

4.[초]감영병관리 4,413 2,900 1,513

1.교육운영비 4,413 2,900 1,513
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*89시간=
1,513,000

5.[국고][초]흡연예방교육비 500 500 0

1.교육운영비 440 440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

6.[초]코로나단기대응인건비 5,698 5,698 0

1.기간제직원인건비 5,175 5,175 0

2.기간제직원법정부담금 523 523 0

2.학교환경위생관리 2,130 2,130 0

1.[초]먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 29,244 28,194 1,050

1.학생복지운영 29,244 28,194 1,050

1.[초]졸업앨범제작 1,600 1,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.연료비 4,000 4,000 0

4.[초][초]급식차량운영 2,275 1,225 1,050

1.일반수용비 1,975 925 1,050 (성립전_2추)차량수리비 : 210,000원*5회= 1,050,000

2.연료비 300 300 0

5.[초][초]통학버스안전지도사인건비18,997 18,997 0

1.무기계약직원인건비 18,997 18,997 0

3.기본적 교육활동 81,614 80,475 1,139

1.교과 활동 61,027 60,068 959

1.교과활동지원 13,299 13,240 59

1.[초]학습준비물구입 1,749 1,990 -241

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 1,559 1,800 -241 학습준비물 구입 : -241,000= -241,000

2.[초]보결수업관리 1,800 1,500 300

1.운영수당 1,800 1,500 300 수업보결수당 : 300,000= 300,000

3.[초]기초학력지도 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]수준별이동수업 500 500 0

1.운영수당 0 160 -160 맞춤형학습지원학급(강사료) : -160,000 = -160,000

2.교육운영비 340 340 0

3.도서구입비 160 0 160 도서구입비 : 160,000 = 160,000

5.[초]두 교실 한 친구 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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2.과학 교과활동 6,046 5,156 890

1.[초]교과운영 3,100 2,500 600

1.일반수용비 600 0 600 과학실기기 유지보수비 : 600,000= 600,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,656 2,656 0

1.학습준비물 2,656 2,656 0

3.[초]발명품경진대회 290 0 290

1.교육운영비 242 0 242
(성립전_2추)재료구입비 : 20,000원*5종*1

회=
100,000

(성립전_2추)간식비 : 10,000원*1명*3회= 30,000

(성립전_2추)과학전람회연구비 : 112,000

원*1팀*1회=
112,000

2.목적사업업무추진비 48 0 48
(성립전_2추)협의회비 : 48,000원*1팀*1회

=
48,000

3.체육 교과활동 9,518 8,958 560

1.[초]학습준비물지원 3,460 2,900 560

1.교육운영비 2,560 2,000 560 체육대회행사진행비 : -249,000= -249,000

체육대회상품구입등 : -191,000= -191,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 200,000

원*5회*1교=
1,000,000

2.학습준비물 900 900 0

2.[초]교육단계별맞춤형교육지원보조금(점프! 쑥쑥! 농구키움)6,058 6,058 0

1.운영수당 5,858 5,858 0

2.교육운영비 200 200 0

4.예술 교과활동 1,581 2,400 -819

1.[초]교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 음악악기등 구입 : -800,000 = -800,000

2.[초]학습준비물지원 1,581 1,600 -19

1.학습준비물 1,581 1,600 -19 학습준비물 구입 : -19,000= -19,000

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

김서영 2022년 09월 26일 10시 12분 17초 10 전라북도교육청 백운초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 300 300 0

6.선택 교과활동 620 740 -120

1.[초]교과운영 620 740 -120

1.교육운영비 620 740 -120 영양교육수업재료구입 : -240,000= -240,000

실과학습준비물구입 : 30,000원*4회= 120,000

7.특수교육교과활동 4,789 4,400 389

1.[초]교과운영 2,300 2,900 -600

1.운영수당 200 500 -300 통합교육강사비 : -300,000= -300,000

2.교육운영비 2,000 2,300 -300 사회적응활동비 : -300,000= -300,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 500 600 -100

1.학습준비물 500 600 -100 수업및학습용품 구입 : -100,000= -100,000

3.[초]방과후학교운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]통학비지원 1,089 0 1,089

1.교육운영비 1,089 0 1,089
(성립전_2추)통학비지원 : 1,089,000원*1

명*1회=
1,089,000

8.유치원 교과활동 24,374 24,374 0

1.[초]교과운영 20,634 20,323 311

1.운영수당 13,095 12,784 311 학부모대상 강사료 : -800,000= -800,000

보결수업수당 : 1,111,000= 1,111,000

2.교육운영비 5,255 5,255 0

3.학생복지비 184 184 0

4.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]학습준비물지원 3,740 4,051 -311

1.교육운영비 1,790 1,901 -111 현황판 수정 : -111,000= -111,000

2.학습준비물 450 650 -200 유아수첩제본 : -200,000= -200,000

3.도서구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 20,587 20,407 180
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1.자율활동 3,660 4,260 -600

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교특색사업 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 학급환경교육운영비 : -600,000 = -600,000

2.현장체험학습활동 12,267 11,487 780

1.[초]수학여행 1,287 1,287 0

1.교육운영비 1,287 1,287 0

2.[초]현장학습 7,980 7,200 780

1.교육운영비 7,980 7,200 780 꿈자람겨울캠프운영비 : 780,000= 780,000

3.[초]마을교육과정 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]노인복지시설 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 2,560 2,560 0

1.[초]자기이해활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]진로체험활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 109,801 58,123 51,678

1.방과후학교 운영 95,638 44,673 50,965

1.방과후학교운영 2,170 3,520 -1,350
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1.[초]교과프로그램 2,170 3,520 -1,350

1.교육운영비 2,170 3,520 -1,350 교구및교재구입비 : -1,350,000 = -1,350,000

2.돌봄교실운영 44,722 18,714 26,008

1.[초]돌봄교실운영 11,435 10,410 1,025

1.기간제직원인건비 2,738 2,738 0

2.교육운영비 8,697 7,672 1,025
(성립전_2추)오후돌봄운영비 : 50,000원*4

종*4회=
800,000

(성립전_2추)저녁돌봄운영비 : 45,000원*5

회=
225,000

2.[초]돌봄전담사운영 33,287 8,304 24,983

1.무기계약직원인건비 28,936 6,975 21,961 (성립전_2추)인건비 : 5,061,000원*1교= 5,061,000

(성립전_2추)인건비 : 1,504,000원*1교= 1,504,000

(성립전_2추)인건비 : 2,665,000원*2명= 5,330,000

(성립전_2추)인건비 : 4,883,000원*2명= 9,766,000

(성립전_2추)인건비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

2.맞춤형복지비 1,100 550 550
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,251 779 2,472
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

801,000원*2명=
1,602,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

733,000원*1교=
733,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

137,000원*1명*1회=
137,000

3.유치원방과후과정운영 48,746 22,439 26,307

1.[유]유치원방과후학교운영(유) 36,721 16,864 19,857

1.기간제교원인건비 33,368 15,259 18,109 (성립전_2추)인건비 : 15,745,000원*1명= 15,745,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,294,000원*1

명*1회=
1,294,000

맞춤형복지비 : 1,070,000= 1,070,000

2.기간제교원법정부담금 3,353 1,605 1,748
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,748,000원*1명=
1,748,000

2.[유]유치원방과후학교운영비(유) 5,275 3,775 1,500

1.교육운영비 5,275 3,775 1,500 방과후과정 운영비(목) : 1,500,000= 1,500,000

3.[유]누리과정지원금(유) 6,750 1,800 4,950

1.학생복지비 6,750 1,800 4,950
(성립전_2추)누리과정지원금 : 300,000원

*5명=
1,500,000
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(성립전_2추)누리과정지원금 : 250,000원

*3명=
750,000

(성립전_2추)누리과정지원금 : 150,000원

*1명=
150,000

누리과정지원금 : 1,500,000원+750,000원= 2,250,000

(성립전_2추)누리과정지원금 : 300,000원

*1명=
300,000

2.독서활동 9,163 8,450 713

1.독서활동운영 9,163 8,450 713

1.[초]도서구입 6,850 6,850 0

1.도서구입비 6,850 6,850 0

2.[초]도서관운영 313 800 -487

1.교육운영비 313 800 -487 독서행사운영비 : -487,000 = -487,000

3.[초]저자와의만남운영비 800 800 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 350 350 0

4.[초]도석관자원봉사자운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*1명*100회 =
1,000,000

(성립전_2추)자가진단키드구입 : 100,000

원*1종*2회=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

5.교육활동 지원 22,900 22,940 -40

1.교무업무 운영 4,575 5,250 -675

1.교무학사운영 4,575 5,250 -675

1.[초]교무학사운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0
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3.[초]교육과정평가 1,195 1,220 -25

1.일반수용비 555 580 -25 학사달력제작 : -25,000= -25,000

2.일반업무추진비 640 640 0

4.[초]환경정리 1,950 2,600 -650

1.일반수용비 1,950 2,600 -650 교내환경정리용품구입 : -650,000 = -650,000

2.생활지도운영 5,267 5,600 -333

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,200 4,500 -300

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 회복적생활교육운영 : -300,000= -300,000

2.[초]안심알리미서비스 1,500 1,500 0

1.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 67 100 -33

1.[초]재난대응훈련 67 100 -33

1.교육운영비 67 100 -33 119안전체험활동운영 : -33,000 = -33,000

3.학습지원실 운영 13,058 12,090 968

1.정보화실운영 13,058 12,090 968

1.[초]학교정보화지원 13,058 12,090 968

1.교육운영비 5,418 7,840 -2,422 정보화용 소모품 구입 : -800,000= -800,000

정보화기기 유지보수비 : -1,600,000= -1,600,000

디지털다이어트운영비 : -22,000= -22,000

2.비품구입비 7,640 4,000 3,640
정보화기기취득 : 모니터 (220,000원*12

대)+본체 1,000,000=
3,640,000

3.기타자산취득비 0 250 -250 교육용소프트웨어구입 : -250,000= -250,000

6.학교 일반운영 137,884 122,888 14,996
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 75,414 64,267 11,147

1.부서기본운영 36,744 34,352 2,392

1.[초]교장실운영 8,200 8,200 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 3,760 3,760 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,480 18,088 2,392

1.일반수용비 6,092 7,000 -908 사무용품 구입 : -100,000= -100,000

행정장비소모품구입 : -2,000,000= -2,000,000

일간지구독 : 400,000= 400,000

복사기임차료 : 132,000원*6개월= 792,000

2.여비 3,502 2,002 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000= 1,500,000

3.교직원복지비 2,595 2,595 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 8,091 6,291 1,800 사무용집기취득비 : 1,800,000= 1,800,000

3.[초]교무부운영 8,064 8,064 0

1.여비 8,064 8,064 0

2.병설유치원기본운영 19,276 11,276 8,000

1.[초]유치원운영 11,076 10,576 500

1.일반수용비 4,570 4,570 0

2.전기요금 1,700 1,200 500 전기요금 : 500,000= 500,000

3.상하수도료 150 150 0

4.연료비 2,200 2,200 0

5.기타공공요금 1,856 1,856 0

6.여비 600 600 0

2.[유]감염병관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[유]유치원 시설장비 유지 7,500 0 7,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)놀이터 보수공사 : 7,500,000

원*1식*1회=
7,500,000

3.행정지원인력운용 19,394 18,639 755

1.[초]청소원인건비 19,394 18,639 755

1.무기계약직원인건비 17,044 16,289 755
(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

(성립전_2추)기본급인상분 : 405,000원*1

명*1회=
405,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 60,330 56,321 4,009

1.학교시설장비유지 60,330 56,321 4,009

1.[초]공공요금및제세공과금 22,404 22,404 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 1,560 1,560 0

3.기타공공요금 7,644 7,644 0

2.[초]연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.[초]시설관리용역 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

4.[초]시설일반관리 30,646 26,637 4,009

1.일반수용비 27,346 23,337 4,009 소규모수선비 : 100,000= 100,000

시설관리소모품구입 : 3,000,000= 3,000,000

전기 및 기타 시설공사비 : 1,709,000= 1,709,000

일용인부인건비 : -800,000= -800,000

2.비품구입비 3,300 3,300 0

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

김서영 2022년 09월 26일 10시 12분 17초 17 전라북도교육청 백운초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,140 2,300 -160

1.학교운영위원회운영 1,040 1,200 -160

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,200 -160

1.여비 40 200 -160 회의참석여비 : -160,000= -160,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 1,000 -300 학부모동아리 : -300,000 = -300,000

2.운영수당 300 0 300 학부모교육 강사료 : 300,000 = 300,000

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]지역주민교육 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 4,644 -4,644

1.예비비 0 4,644 -4,644

1.예비비 0 4,644 -4,644

1.[초]예비비 0 4,144 -4,144

1.예비비 0 4,144 -4,144 예비비 : -4,144,000= -4,144,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000= -500,000

세출합계 478,852 412,338 66,514
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